## P A R S Q V A R T A.

## C A P U T I.

*De Parochis.*

Unt Parochi animarum Pastores, in partes vocati Episcopalis solitudinibus, in crediti Dominici gregis custodiâ excubantes, laborantes, desudantes. Hinc omnes piâ mentis trepidatione perpendant, quantæ dignitatis fastigium, quanti laboris onus subeant, ac ministerium, dignâ planè animadversione fugillandi sunt, qui præesse inhiantes, sibi solùm prodesse, non aliis curantes, tanto villicationis debito mancipantur, tot animarum rei, quot per eorum negligentiam, seu prava cupiditatis exempla depereunt: pascentes enim semetipsos, Ezech. 33.20. lac comedunt, lanis operiuntur, & quod crassum est, occidunt, gregem autem Dei divinis legibus pascere, laudabilis vitæ exemplo enutrire, infirmum consolida-re, ægrotum sanare, confractum alligare, abjectum reducere, & quod perjerat, omnino negligunt quære-re; adeò ut dispersi greges nullis virentibus herbis vegetati, nullis pascuis pinguisbus saginati, tanquam sine Duce, & Pastore, in cunctis aberrent montibus vitiorum, & universo colle excuso voluptatum, facti in rapinam, & devorationem omnium bestiarum agri: hinc durissimum in reddendâ ratione villicationis judicium, terribilis divinæ indignationis vox intonat: ecce ego Ezech. 5.10. ipse super Pastores requiram gregem meum de manu eorum, & cessare faciam eos, ut ultra non pascant gre-

K i j      gem,

gem, nec pascant amplius Pastores semetipos, & liberabo gregem meum de ore eorum, & non erit eis ultra in escam.

Diligenter ergo cognoscant Parochi, vultum pecoris sui, suosque greges considerent, nec solùm, quæ per reliquas Synodales sanctiones statuta, & ordinata sunt, dictis, & factis exactissimâ studeant completere observantiâ, sed quibus ministerio præsunt, moribus quoquè, & laudabilis vitæ honestate adeò fatagant eminere, ut in omnibus gravitatem, modestiam, ac Religionem præferentes, ad pietatem, ac Dei cultum Fideles allicitant, & non solùm Sapientibus, sed, & insipientibus debitores, laudabilis vitæ exemplo Infidelibus quoquè laudandæ, ac venerandæ Catholicæ Religionis præbeant occasionem.

**Concil. Trid. fels. 19. cap. 4.** Quoniam verò per decentiam habitus extrinseci, morum honestas intrinseca ostenditur, ideo in exteriori vestium compositione, quantum Othomanica sinit impetas, ideo procedant, ut non hujus Mundi, sed superni Regis militiam bajulare ab omnibus videantur.

Abstineant ab anulis, cæterisque exterioris indumenti phaleris, ne, dum hominibus appetunt videri clariores, publicæ se obtrecationis dentibus exponant.

Extra Montes potissimum, ubi nullum adest vitæ periculum, arma non deferant. In carne enim ambulantes, non secundùm carnem militamus; nam armam militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.

Caput non abradant, nec comas nutrient, in vertice tantum capitis clericalis tonsuræ signum in modum coronæ habeant, ut à Populo internis segregati charis-

matibus, externis quoquè clericalis vitæ characteribus segregentur.

Vestes quantum fieri potest ad nigri, vel violacei saltem coloris accedant qualitatem, ut qui Deo facti sunt Sacrificium, solum divini famulatus circumamicti vestimentis, Fidelibus saltem innotescant.

Ad Altare non accedant, Sacra peracturi Mysteria sine veste talari, quām vernacula lingua Dolamam vocant: quo enim propiores per incruenti Sacrificii oblationem divinæ absunt familiaritati, eo decentiori compositione supernæ inserviant Majestati.

In commissi gregis custodiâ assiduis excubant vigiliis, & ut egentibus Sacramentorum administratione celcri prospiciant auxilio, intra fines suæ Parochiæ continuam sibi habitationem constituant, nec, urgenti compulsi necessitate præscriptos fines transfilire, nisi per tres, vel ad summum quatuor dies aberrandi facultatem assumant, viciniori Parocho propriæ curæ commendantes custodiam.

Recitent Divinum Officium juxta præscriptam methodum à Breviario Romano, nec facultatem sibi arripiant Franciscani Breviarii ritibus inherendi, quisquis enim suâ ministerii sorte contentus, in qua vocatione vocatus est, per statuti exercitii disciplinam, per absolvendi pensi executionem immobiliter persistat.

Prophanas declinent solemnitates, quibus effrenata secularis licentia in commessionibus, & ebrietatibus, in cubilibus, & impudicitiis, in contentione, & emulazione nonnullos Festos dies haud devotè celebrant, sed prophano ritu contaminant; quinimò in hac immanis præssuræ, quæ Provinciæ nostræ incumbit, calamitate, Episcoporum quoquè curâ, & auctoritate to-

<sup>1. Cor. 7.  
20.</sup>

<sup>Ad Rom.  
13. 13.</sup>

tis

gis viribus fatigant peccaminosam eliminare consuetudinem, & prudentibus monitis, & salutaribus præceptis Fidelibus insinuantes, tollendi abusus necessitatem, cum per illum, & ipsi in judicium conveniant, &

Tren. 10. pretiosa quæque dantes pro execrandi cibo convivii,

11. gemunt postmodum, & querentes, nec inveniunt panem ad refocillandam animam, nec quod deterius est,

piisque lacrymis prosequendum, habentes pecuniam vestigialium onere sublevandi, à Fide naufragant, & in

Psal. 68. baratrum Othomanicæ infidelitatis miserabilitè immer-

23. guntur, fitque eis mensa eorum in laqueum, in captio-

nem, & in scandalum.

Rom. 11. Illas quoquè mensas à Parochiali domo omnino eli-

9. minent, quibus Festis pariter diebus in aliquibus lo-

cis folet Populus propriis sumptibus manducans, bi-

bens, & ludens, nulloque spirituali pabulo recrean-

Aet. 4. 2. dus convénire; non enim æquum est, Parochos dere-

linquere verbum Dei, & ministrare mensis, nec pro-

prias domos habentes ad manducandum, & bibendum,

sacras Parochiales Ædes, in quibus potissimum Divi-

na peraguntur Mysteria, contemnere, & confundere

Cor. 11. eos, qui non habent.

22. Non immisceant se negotiis secularibus, mercatu-

ris potissimum, & aliis quibusvis negotiationibus illi-

citis, ac secularibus judiciis præsidentes, & crima-

les quoquè causas judicantes, nullo modo dent ope-

ram. Tales enim, dum mundanae vertiginis quotidiè

rotantur impulsu, à secularibus ulla vix ratio discer-

nit. Possunt tamen, imò, & debent ea, quæ pacis

sunt, procurare, jurgia, rixas, contentiones more pa-

trio componere, cum Turcis de imminuendo tributi-

onere, & sublevandâ Fidelium calamitate in summâ

Christianorum hominum charitatis, & idoneitatis penuriā agere, & contractare.

Medicinam, & Chirurgiam non exeteant, animæ, non corporis se Medicos profitentes.

Avaritiam, pecuniæque cupiditatem, quasi omnium criminum radicem, evitent, nec ullam miseræ Parochianorum paupertati in extorquendis decimis violentiam adhibeant, ne sanguis Subditorum, de manibus eorum requiratur, imò erga eos, ne in apostasim prolabuntur, sua largientes misericordiæ viscera appetiant.

Munditiam cordis, castitatem corporis, tanquam præcipuam clericalis militiæ tesseram, ab omni nevo infamiae illibatam conservent, canonicis Sacerdotes pleætendi poenis, qui Sacrum dare, hoc est Sacrificium Deo offerre debentes, maligno se Spiritui non verentur per incontinentiam carnis victimam immolare.

Singulis saltem mensibus sacramentalis confessionis expiatione emundent conscientias suas ab operibus mortuis peccatorum ad inserviendum Deo viventi in Sanctitate, & justitiâ coram illo, Fidelibus quoquæ exemplum daturi frequentiori devotione ad Poenitentiæ accedendi Sacramentum.

Heb. 9.

Nemo Parochos, vel Clericos ad turcica tribunalia citare audeat; cùm enim Ecclesiastici hominis Ecclesiasticus Judex sit, ad solum Episcopale forum in dirimendâ inter Clericos, vel cùm clericis controversiæ accedendum est.

Quicumque in manu potenti, vel Turcarum brachio excello suffultus in Parochiam se intruserit, aut ab Ordinario suspensus, vel aliâ Ecclesiasticâ innodatus censurâ, violenta Turcarum officia, directè, vel indi-

indirecte expositulaverit, excommunicationis poenam incurrat, Romano reservatam Pontifici. Äquum enim est, ut qui summa imis per sacræ libertatis prophanationem contaminant, in infimam vilitatem degeneri abeentes avdaciâ supremâ anathematis censurâ pro Ecclesiasticâ immunitate feriantur.

Monentur Episcopi, ut institutionem Parochorum ipsi scripto adhibeant, Ecclesiastici regiminis tutissimæ regulæ inhærentes.

Cùm nihil magis officiat animarum saluti, quàm ab illis gubernari, qui scipios regere non possunt, curam omnem, ac solicitudinem impendant Episcopi, ut ad animarum curam admittendi, obeundi muneris calleant rationem. Ad Sacerdotium proiecti, Parochialis

**Conc.** ministerii rudimenta deponant sub directione alterius **Trid.** Parochi, à quo officium suum ritè obire addiscant. Incautâ enim ducuntur præcipitatione, qui curandi gregis inexpertes ad Parochialia provehunt ministeria, & sublato quandoque veterano Parocco, & emerito Duce, novum, ac omnino rudem in pernicionem animarum subrogant curatorem.

Omnium Synodalium Decretorum Parochi habeant exempla, illaque oculis lustrantes, assidua quoquè mentis consideratione revolant, & opere compleant: ipsorum verò incuriam, & negligentiam in observandis præscriptis sanctionibus, ubi nullas præscriptimus, discreto zeli fervore, Episcopi arbitriis poenis coercant.

# C A P U T I L.

*De Curatorum proventibus, eorumque rectâ, & economica administratione.*

**O**Mnia bona Ecclesiæ, vel ex decimarum solutione, vel ex prædiorum fructibus, vel ex alio quocumque capite in Parochiales proventus proficisciens, peculium Christi meritò nuncupatur. Traditur enim Parochis, tūm ad honestum eorum vitæ subsidium, & spiritualis sumptum ministerii, ut qui Ecclesiæ inserviunt, de Ecclesiâ quoquè vivant, tum ad Christi familiam in pauperibus, & egentibus alendis sustentandam. Id circa Parochus præter animas sibi commissas, Ecclesiæ quoquè facultates pervigili semper attentione gubernet, ne vel Ecclesiæ dissipator, vel, quod absit, pauperum jugulator per subtractionem alimenti videatur.

Caveat sub anathematis comminatione quidquam ex bonis Ecclesiarum, sive mobilibus, sive immobilibus donare, vendere, aut alio quocumque modo, vel colore alienare, sed ea potius omni honestâ ratione augere, & Christi facultatum verè Custos dicendus, & Pastor fideliter studeat observare.

Ut autem in præsenti calamitatum congerie Parochialium Ecclesiarum, quantum fieri potest, consulatur indemnitatî, & quæ supersunt facultates, majori conserventur cautione, decernimus, & sancimus, ut omnium bonorum, mobilium, seu immobilia, jurium, actionum, annuorum censuum, sive reddituum, cuiuscumque Parochialis Ecclesiæ duo inventaria Episcopi auctoritate munitâ confiantur, quorum unum apud Paro-

chum , alterum apud Ordinarium conservetur . Episcopi verò in suis visitationibus sedulo inquirent , an intacta omnia juxta instrumenti tenorem existant ; quòd , si quid deesse compererint , recuperare studeant , & Parochi , cujuscumque alterius culpam , poenis vindicent severioribus .

Parochus , qui , vel vineam plantavit , vel alio quo-  
cumque modo bona Ecclesiæ auxit , impensi laboris  
gaudeat fructibus , nec nisi urgente canonicâ necessitate  
à Parochiali officio removcatur .

Post obitum Parochi Ecclesiæ Benefactoris , ejus secundùm carnem hæredes , & propinqui , nihil audeant , de impensi sumptus ratione in Ecclesiæ bonis vindicare , vel prætendere , eorumque temerarios ausus Episcopi anathematis gladio compescant .

Quoniam verò in nonnullis locis , plures Parochi communi domicilio laudabiliter contenti , communis quoquè spiritus unanimitate , quamvis in excolandâ vineâ Domini quaadoque insident , sepius tamen ortâ inter eos contentionem , quis eorum in æconomicâ administratione videatur esse major , dum de ambitu certant superioritatis , perturbato rerum ordine in perniciem conserderantur christianitatis . Ne autem spirituale ædificium , quod charitate , & concordia coalescit , discordia maximè collabatur , præcipimus , & mandamus , ut præfati Parochi in communi domo communi mensâ victantes , minores obsequantur majoribus , & qui diuturnioris servitutis merito cæteros antecellit , in æconomicâ quoquè rerum administratione , ita antevertat , ut præter quotidianos necessarios sumptus , nec Inferiores , sine primi Parochi licentiâ , nec Superiores , sine Comparochorum consensu , quidquam audeant de coin-

Luc. 22.  
24.

mu-

munibus proventibus dispensare , aut alio quocumque modo disposere , sed singulis annis ; ut solent , qui supersunt fructus , pro rata parte eos fideliter studeant dividere , ut de cæterò charitas , quæ Deus est , individuæ unitatis in eis teneat Principatum .

Quòd si Parochus in oculorum cæcitatem , vel in senilem ætatem , vel alium quemcunque morbum , potissimum lepræ inciderit , nec administrandæ compos curæ fuerit , aliis illi Parochus substituatur , cum quo cunctos fructus dividat , & propriæ necessitati provideat .

At verò , ubi Parochiales proventus adeò tenues existunt , ut duos Parochos non patientur alendos , ne senescente jam mundo , charitas quoquè refrigerescat , cùm omnes Parochi in uno spiritu unanimes , alieni quoquè casus ducti timore nobis exposuerint , se promptos , paratosque esse , miserrimæ Parochorum impotentium paupertati , singulis annis impendere , quidquid à nobis sancitum fuerit . Nos digno commendationis elogio , mutuæ Parochorum misericordiæ viscera prosequentes , discretionis zelo decernimus ; ut pro substantando impotenti Paricho , cui Dominicus semel ager ab eo ex cultus per supervenientem Curatum , ad viçtum necessaria non valeat suppeditare , singulis annis , singuli Parochi uiginti occhas , ut vocant , tritici , & quadraginta argenteos , aspras dicunt , Episcopi verò duplo magis subministrent , nec ad alios alterius jurisdictionis , nisi liberâ charitatis electione se extendant .

## C A P U T I I I.

*De Alumnis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide.*

**E**A inest Sacrae Congregationi de Propagandâ Fi-  
de charitatis amplitudo , ut dum veræ Religionis  
cultum longè , latèque per alias Mundi Nationes divi-  
no zeli fervore dilatare contendit , Albanæ quoquè  
Genti iisdem beneficentia commodis occurrat , potissi-  
ma , in Collegiis sita , Albanæ juventuti bonis artibus ,  
& disciplinis instruendæ , ad divinæ gloriæ augumen-  
tum , Patriæque salutem liberaliter elargitur . At verò  
tantæ pietatis opus , cum nonnullis ab hinc annis per  
filios inobedientiæ , ab instituti sui ratione degeneres ,  
inænum vilitate pretextuum violetur , dignisque frau-  
detur fructibus , Alumnos monemus per viscera misé-  
ricordiæ Jesu Christi , ut memores militiæ , cui nomen  
dederunt , peracto studiorum curriculo in Patriam pro-  
perantes , nihilque cunctantes revertantur pro Deo ,  
& Ecclesiâ pugnaturi , nec non animas prætioso Chri-  
sti sanguine redemptas , protensisque manibus eorum  
opem implorantes , ab hostibus , & inimicis Crucis  
Christi pro viribus defensuri . Sciant se teneri , vitæ  
probæ , ac morum fulgore micantes , doctrinæ Evan-  
gelicæ , ac zelo animarum ardore flagrantes , veluti  
candelabra supra montium jugis sita , tenebras tam in-  
fidelitatis , quam heretico viriliter dissolvere , & intra  
fines propriæ Provinciæ sistentes , in Divinis admini-  
strandis omnem laborem , studium , operamque pro  
animarum salute impendere . Hoc Deo voverunt , Sa-  
crae Congregationi sponserunt , ut propterea piaculum  
sit ,

Urb.8. in  
Bul. rec.  
Col. de  
Propag.  
Fide .

fit, doctrinæ uberioribus, bonorumque omnium ube-  
tate impinguatos recalcitrare, & à promissâ vitæ ratio-  
ne, veluti nullis juvandæ Patriæ legibus adstrictos, in  
viam efferatæ cujusdam libertatis prosilire.

Illi verò, qui post annorum feriem extra fines Pro-  
vinciæ; nullo fulti Sacrae Congregationis beneplacito,  
propriæ tantum commoditati indulgentes, adhuc non  
verentur commorari, si ratio officii, & debiti toties  
monitos, honoris, ac salutis negligentes, moveare non  
potest, ut in Provinciam revertantur, moveat saltem  
Patriæ calamitas, moveat animarum salus, quæ per eo-  
rum absentiam deperdant, justissimo Dei judicio de eo-  
rumdem manibus repetendæ.

Rogamus quoquè, & enixè in Domino obtestamur  
omnes, quotquot sunt, Archiepiscopos, & Episco-  
pos, ut si quos hujus nominis Alumnos in suis Diocesi-  
bus noverint delitescere, zelo zelantes pro penè desola-  
tâ Domo Dei, in Patriam remittant, nullum excusatio-  
nis locum, quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi, quæ  
rentibus, ac falsis omnino prætextibus discriminum-  
(quæ tamen pro animarum salute usque ad sanguinis  
effusionem subire tenentur) laborantibus, relinquentes.

Meminerint Alumni, instituti sui celsitudinem, nul-  
lius Parochiæ finibus circumscriptam, folo esse Episco-  
porum arbitrio limitatam; idcirco peculiari quodam  
subjectionis genere, Episcopis pareant, illucque exa-  
ctissimâ promptitudine accurant, quo ejus jussio vo-  
cat, necessitas major urget, & animarum salus, cui se  
perpetuo devoverunt, compellit; quicumque enim  
secus fecerit, sciat se innobedientiæ nota sugillandum,  
prætermitti quoquè debiti sui rationem Deo, & præfatæ  
Sacrae Congregationi redditurum.

## C A P U T I V.

*De Patribus Missionariis.*

**M**issionariorum munus est docere, prædicare, & baptizare. Excelsum quidem ministerium, quod in Apostolicis virtis ardor perpetuus, labor immensus, zelus singularis, nullisque limitibus circumscriptus complet, ac perficit. Hinc militantis Ecclesiæ strenui Philip. 3.  
18. bellatores, Apostolorum vestigiis, ac laboribus inhærentes, cum vitiis, & concupiscentiis, cum inimicis Crucis Christi præliaturi, stare debent, succincti lumbos suos in veritate, & induiti loriam justitiae, & calcati pedes in præparatione Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum Fidei, galeam salutis, & gladium Spiritus, quod est verbum Dei, & qui in hac Fidei palestrâ pro Deo, & Ecclesiâ militantes, animarum salutem, Religionis catholicæ incrementum, veluti pretiosa Christi trophea erigere jubentur, ad summos deinceps, ac verè Apostolicos labores, per hæc nostra Decreta excitantur: quidquid enim vel Apostatarum impietas, vel claudicantium iniquitas, vel cæterorum Christi Fidelium præstat detrimenti infirmitas, Luc. 3.5. corum præsertim opera mandamus restaurandum, quorum potissimâ curâ fieri debent prava in directâ, & aspera in vias planas, ut in se reversus, videat omnis homo salutare Dei.

**2. Cor. 5.** Ne autem dum foris sunt pugnæ, intus quoquè appareant timores, ne illud primò curam omnem, & solicitudinem intendunt Patres Missionarii, ut quidquid Apostolicæ conversationis lucem obtenebrare potest, pro viribus disolvatur, & qui verbi ministerium extra gerunt,

gerunt, intra domesticos quoquè parletes, solitum regularis disciplinæ nitorem illibatum conservent.

Quia verò qualibet victimarum oblatione melior est acceptabile Deo Sacrificium obedientiâ, in hujus Sanctæ, ac Religiosæ virtutis observantiâ potissimum Patres emineant, pendentes à nutu, & omnimodâ direzione Patris Præfecti, & quo ejus urget auctoritas, illic, exactissimâ currant promptitudine, nullis omnino excusationis prætextibus à præstandâ eximendi obedientiâ.

In absentiâ Præfecti parem gerant morem ejus Vicegerenti, sive Vicepræfecto, quem ipse Præfector in alias Regiones ex consensu Sacræ Congregationis de Propagandâ Fide aliquando profecturus, ex numero Patrum, non solum ætatis gravitate, aut diuturnioris merito servitutis, sed probitatis, Religionis, prudenter, cæterisque eminentem virtutum fulgoribus, eligat meliorem.

In quolibet hospitio, sive domo Missionis, obedient cæteri Præposito, sive Præsidenti à Præfecto, vel Vicepræfecto ad tempus assignato, illique in æconomicis subditij sint, nihil dando, vel accipiendo, aut habendo sine ejus iussione. In animarum verò curâ ambulent omnes cum consensu, in pari causâ, pares animos, ac labores impendentes, nec in excolendâ vineâ Domini ullo præcedentia, aut majoritatis ambitu efferantur; quinimò præcedentes domi auctoritate, præminent quoquè foris exemplo, aliis modum præbentes, animas pretioso Christi sanguine redemptas per incommoda, per discrimina, per vincula, per carceres, per ipsam quoquè sanguinis effusionem à Demonis fraudibus eripiendi.

i. Reg.  
cap. 15.  
22.

Non equitent juxta eorum regulæ præcepta sine necessitate, nec Medicinam, sive Chirurgiam exerceant, sine Sanctæ Sedis indulto, ne dum aliorum curant infirmitates, ipsi in spiritualem morbum incident gravorem; sciant tamen se animæ, non corporis Medicos esse, ac, indulgentे quoquè licentiâ ad spiritualia potius, quām ad terrena medicamina attendant, plus animæ, quām corpori impendentes.

Nec inter Fratres, vel de Fratribus scandalum oritur, ut Serafica jura clamant, nemo tam in Baptisini, quām Confirmationis Sacramento Patrini, vel Compatriis munere fungatur. Nec ritum prius tondendi capillos pucris, puellisque exerceant: strictissimam enim Religiosæ vitæ observantiam Apostolici Missionarii officium, nec destruit, nec dispensat, imò perfectam professionem perfectiori vocatione, & saluberioris instituti ratione ædificat, & confirmat,

Memincent Patres, se Coadiutores esse Episcoporum; propterea communicato mutuæ charitatis ardore, in procurandâ Dominici agri ubertate, manus dent Episcopis, illosque sincerâ verbi Dei dissemination adjuvent in opus ministerii, in ædificationem Corporis Christi.

Non coarctentur tamen ab Episcopis ad examen pro confessione audiendâ, nec intra fines suæ Missionis ab eorum pendeant facultate, tam in exercendo munere Confessarii, quām in obeundo prædicationis officio, cum ab ipsâ instituti ratione, ac privilegio hujusmodi careant obligatione.

Priusquam verò exponantur officio audiendi confessions à Patre Præfecto, vel ab alio, ad hoc specialiter Deputato, examinentur circa peritiam Albanæ linguæ,